AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0008/2020
          TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0018/2020
O MUNICÍPIO DE MACIEIRA - SC, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa à Rua José Augusto Royer, 133, Centro, na cidade de Macieira - SC, através da Prefeitura Municipal, representado pelo Sr. ZELIR CITADIN, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento as disposições contidas no Artigo 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como Lei n° 10.520/2002, e ainda Decreto Municipal n° 1825/2019, torna público e leva ao conhecimento das empresas interessadas, a REVOGAÇÃO do Processo Licitatório nº 0018/2020, na modalidade PREGÃO ELETRONICO nº 0008/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme a motivação a seguir:

Considerando que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário, prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance do fim maior, o interesse público;

Considerando o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação desse interesse dos cidadãos;

Considerando que a revogação de licitação antes de sua adjudicação e homologação não enseja o contraditório previsto pelo art. 49, §3º, da Lei nº 8.666/93, posto que inexistente qualquer direito adquirido a ser resguardado;

Considerando ainda a solicitação de cancelamento apresentada pelo setor contábil deste Órgão, que preocupando-se pela queda de receitas do Município e atual situação do país.

Maiores esclarecimentos relativos a presente revogação de licitação poderão ser obtidas diretamente no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Macieira no endereço citado no preâmbulo deste, através do e-mail compras2@macieira.sc.gov.br ou através do telefone (49) 3574-2000, ramal 2017, de segunda à sexta-feira, das 08h00min as 12h00min e das 13h00min. as 17h00min.
Macieira – SC, 25 de maio de 2020.
REJANE SPANHOLO ABRAÃO
Pregoeira